ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM O SERVIÇO DE OPERAÇÃO TAPA
BURACO EM TODA EXTENSÃO DA RUA DOS LIRÍOS,
NO BAIRRO SANTO ANDRÉ (ANTIGO VILA RICA),
NESTE MUNICÍPIO.’’

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa atender a uma demanda urgente da comunidade da Rua dos Liríos, no bairro

Santo André (antigo Vila Rica), que atualmente enfrenta graves problemas na malha viária devido à

grande quantidade de buracos ao longo da via. A situação tem se agravado a ponto de já ter causado

acidentes envolvendo tanto veículos quanto pedestres, gerando preocupação constante entre os

moradores.

Esses buracos comprometem a segurança no trânsito, danificam veículos e dificultam o tráfego de

ambulâncias, transporte público e coleta de lixo. Além disso, em dias de chuva, a água acumula nesses

pontos danificados, ocultando os buracos e aumentando ainda mais o risco de quedas e colisões. Muitos

moradores já relataram prejuízos materiais e riscos à integridade física por conta dessas condições.

Diante da gravidade da situação e do impacto direto na mobilidade e na qualidade de vida da população

local, solicita-se com urgência a realização da operação tapa-buracos na via, a fim de restaurar a

segurança e garantir condições mínimas de tráfego no local.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 15 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

RUA DOS LIRÍOS, BAIRRO SANTO ANDRÉ (ANTIGO VILA RICA).

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-16T16:44:41-0300